
除雪・凍結防止剤散布について 
 

建設課管理計画係 

 

降雪のシーズンの中、地区におかれましては、準備・対策等進めて頂いているところかと

存じます。 

そこで、市内道路における、除雪関連図と、凍結防止剤散布路線につきまして、別紙のと

おりご通知いたします。(シーズン前にも送付しております) 

 なお、すべての道路について対応できるものではございません。地区、住民の皆様・ＰＴ

Ａ御父兄の皆様・企業様のご理解、多分なるご協力賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

市内除雪路線の交通確保を優先に、除雪・凍結防止剤散布を下記のとおり行っております。 

車両等は、スリップ防止対策を行って走行してください。 

 

１.除雪・凍結防止出動 

山間地除雪出動 

除雪通常路線の実施方法は、受託者が気象情報や道路状況を判断して自主的に出動する。 

平坦地除雪出動 

除雪主要路線の実施方法は、道路管理者が必要と判断して指示・要請を行い出動する。 

凍結防止剤散布出動 

対象路線において積雪により圧雪・凍結などが形成され、山間地・平坦地の幹線走行や

屈曲部の走行において、通行が困難な状況となった場合に出動する。 

 

２.出動目安・態勢 

除雪は、業者に全面委託 

① 峠道等    積雪 ５～１０㎝程度     (業者判断による) 

② 平坦地    積雪１０～１５㎝程度     （出動指示は市判断による） 

※なお、市基準に基づき天候、積雪状況を判断し出動。 

凍結防止は、業者に全面委託、凍結防止剤散布車で対応 

※夕方に、夜の路面凍結が予想され散布が必要な場合、又は翌日の夜から早朝かけて凍

結し散布が必要な場合、なるべく通勤時間帯を避け出動。 (融雪作業ではございません) 

主要道路のパトロールにより危険箇所の発見、凍結防止剤散布で対応。 

市担当者と連携を取り、指示により行う。 

別紙添付  除雪・凍結防止剤散布路線図 

                                       


